Restat unum membrum, quo de Nestoris copiis agitur v. 511—602. Hoc et ipsum quamquam legis in normam variis modis facile redigi potest, ut si deleto v. 596 pro duobus qui sequuntur unus ponatur hic:

στῆντο γὰρ εὐχόμενος Μούσας νικησέμεν αὐτάς,

equidem tamen consulto puto *Μουσάων θεράποντα* genealogici carminis legem migrasse eo quod enumerationum simplicitatem interrupturus erat narratione de justa numinum illorum ira impiis perniciosam. Monui jam de hac re supra p. 6.

Inde nec prooemium ipsum, quod nunc duabus strophis decurrit, ut isti legi responderet necessarium fuisse putaverim. Certe eam, quam nunc legimus, conformationem v. 491 sq. laborare, quibus »oppositio infringatur« sive potius tollatur, recte jam Heynius sensit, qui proinde et eos »ab interpolatore profectos« putavit, in qua re praeter Wolfium et Vossium etiam Nitzschium adsentientem habuit ad δ 240, sed etiam v. 488—490 »ab alio antiquiore rhapsodo esse insertos« suspicatus est, ita ut v. 484—487 — ejecto etiam v. 493 — statim exceperint *Βοιωτῶν μὲν* etc. Haud improbabili-ter haec disputata esse fateor. Sed tamen Hesiodico poëtae Musarum invocationem mutilare eidemque nobilissimos versus propriam imbecillitatem fassos subtrahere dubitaverim, praesertim cum facili aut emendatione aut versuum transpositione prooemium, quale nunc legitur, ab omni offensione purgari possit. Aut enim v. 491 *εἰ καὶ* pro *εἰ μὴ* scribendum est, aut v. 491 sq. statim post v. 486 ponendi sunt, ut una parenthesi v. 485—492 decurrant. Et hanc rationem ego praetulerim: certe ordinem versuum non nimis certum esse cod. Ven. B. ostendit, in quo literis positis haec series commendatur: 484. 487. 485. 486, quae et ipsa cum nostra transpositione conjungi potest. Quomodocunque statuitur, certe strophicae nostrae doctrinae ne prooemio quidem quidquam derogari patet.

Temporis, quo scriptus putetur catalogus, indicium ei loco iuesse videtur, quo de Abantum militia exponit v. 536—545, qui locus mirum quantum concinit cum celeberrimo Archilochi fragmento servato apud Plutarchum *Thes.* 5.

οὐ τοι πόλλ' ἐπὶ τόξα τανύσσεται οὐδὲ θαμειαί  
σφενδόνας, εὐτ' ἄν δὴ μῶλον Ἄρης συνάγη  
ἐν πεδίῳ· ξιφῶν δὲ πολύστονον ἔσεται ἔργον·  
ταύτης γὰρ κείνοι δαίμονες εἶσι μάχης  
δεσπότηαι Εὐβοίης δουρικλυτοί.

Et hunc morem eo in bello invaluisse, quod saeculi VII. initio inter Chalcidenses et Eretrienses gestum est — obscuram ejus memoriam vide apud Herod. V, 99. Thuc. I, 15. Theogn. 891 sq. — ex lege illa concludi potest columnae inscripta, qua utrique cavisse dicuntur μὴ χρῆσθαι τηλεβόλοις, ut Strabo narrat X, 1, 12 (p. 448). Sed haec satis sunt de Graecorum catalogo: ad Trojanorum indicem transgredior.